Hæc ita Latinè.

*Orthodoxus.* Dic igitur, symbola mystica quæ à sa-  
era facientibus Deo offeruntur, quarum rerum sunt  
symbola? Era. corporis & sanguinis Dominici.

*Orthod.* Corporis ne quod verè existit, an quod  
non verè. Era. quod verè existit.

*Orthod.* optimè: necesse est enim imaginis quod-  
dam esse exemplar atque archetypum: nam & picto-  
res naturam imitantur, & rerum aspectabilium for-  
mas effingunt. Era. ita est.

*Orthod.* quod si igitur divina mysteria corporis  
revera existentis sunt antitypa, sanè & nunc quidem  
Dominii corpus revera corpus est, non quidem in  
deitatis naturam commutatum, sed divina gloria  
impletum.

*Era.* Næ tu oportunè de divinis mysterijs sermo-  
nem injecisti. Hinc etenim tibi Dominici corporis  
in aliam naturam permutationem commonstrabo.  
Age itaque responde ad meas interrogations.

*Orthod.* respondebo. Era. Quo nomine vocas do-  
num quod offertur ante sacerdotalem nuncupatio-  
nem?

*Orthod.* haud fas est palam effari, verisimile est enim  
quosdam hinc adesse nondum initiatos. Era. ænigma-  
ticè itaque respondeto.

*Orthod.* voco alimentum ex certis granis compo-  
situm.

*Era.* Alteri verò symbolo quod nomen damus?

*Orthod.* Commune etiam nomen quod potus  
quandam speciem denotet. Era. at verò post sanctifi-  
cationem quibus ea nominibus appellas?

*Orthod.*

*Orthod.* Corpus & sanguinem Christi. *Era.* & credi omnino corporis & sanguinis Christi fieri participantem?

*Orthod.* Ita credo. *Era.* Quemadmodum igitur symbola corporis & sanguinis Domini alia quidem sunt ante sacerdotalem nuncupationem, postea vero immutantur & alia fiunt: ita planè & corpus dominicum post assumptionem in essentiam commutatum est divinam.

*Orthod.* næ tu ijs quæ tetendisti retibus ipse captus es. neque enim post sanctificationem symbola mystica propriam exuunt naturam (permanent enim in priori substantia, figura & specie, & sunt non minus aspectabilia & palpabilia ac prius) sed mente & cogitatione comprehendenda sunt ea quæ facta sunt & creduntur. Nunc itaque exemplari huic & archetypo imaginem adaptato, & planè cernes similitudinem. oportet enim veritati similem esse figuram. Etenim & illud corpus retinet priorem quam habuit figuram, formam & circumscriptiōnē, & ut breviter dicam, ipsam corpoream essentiam: post resurrectionem autem factum est immortale & omnis corruptionis planè expers, & ipsa etiam ad dexterā sessione dignum, atque ab universa creatura, ut poteq; vere corpus ejus dicitur qui natura Dominus est, adorandum.

Possem ex Ireneo, Origine, ex Clemente Alexandrino, ex Cypriano, Ambrolio atque Basilio, Nazianzeno, Chrysostomo, Macario, Maximo, alijsq; infinitis ejusmodi luculentissima atque certissima testimonia depromere, planissimèque demonstrare universa

universæ Ecclesiæ sensum à Christo nato adusque Bertrami tempora, qui hac de re librum de industria conscripsit sub ætatem Caroli (ni fallor) Crassi, certum atque constantem semper fuisse. Postea verò quām horrēda illa Gothorum vastatio ecclesiæ justo Dei judicio pro virtute libidinem, pro justitia tyrannidem, pro pietate superstitionem invexerat sub Nicolai tempora, qui Berengarium rectè atque orthodoxè sentientem canere coēgit palinodiam, tum primū Romanorum pontificum fulminibus universum propè terrarum orbem territatibus, inventa est hæc de transubstantiatione doctrina. Sed nolo veritatis luci manifestissimæ conqueritorum testimoniū multitudine facere præjudicium, ne videar doctrinæ orthodoxæ atque ecclesiasticæ aliud amplecti fundamentum aliudve *κατέπιπον*, nisi unam ac solam sacræ scripturæ doctrinā, cui quamdiu consenserint patres non verebor eos laudare ac venerari, si autem ab ea desciverint, haud mihi sanè pluris erunt quām fuit Augustino synodus Ariminensis, vel nobis est Tridentina.

Sed quia longior fui quām speraram, nolo in hujus novæ questionis campum digredi, ad epistolam enim illam tuam quam responsioni de sacramentis adjecisti respondebo aliás. Interea hoc meum scriptum rogo ut boni consulas, & si qua parte erro, scripturis ratione & probatissimorum testium autoritate errorem commonstres: si minus vel ipse veritati locum des, vel nos certè propter veritatis testimonium multa indigna patientes tuo patrocinio tucare. Vale vir amplissime, méque tui esse observantissimum tibi certò certius persuade.

GENERO SO, NOBILI, ERV-  
 DITISSIMO QVE VIRO DOMI-  
 NO Philippo Marnixio Sanctaldegondo.

**E**CTA responsione tua ad ea quæ de posteri-  
 oribus questionibus tuis, quantum Deus lar-  
 giri dignatus est, disserui, eruditissime D.  
 Sanctoaldegondie: deprehendi te disputatione  
 mea minus consentire: quod non satis asecutus sis quomodo  
 vel dicta mea sibi consentiant, vel quibus fermentur argu-  
 mentis. Et inter ea quæ discrepare existimas, in primis pro-  
 fers, quod dixi verbum substantivum EST usitata sua signi-  
 ficatione substantialitatem notare: cum tamen ante prami-  
 serim enuntiationes simplices in quibus alterum de altero  
 mediante verbo substantivo EST enuntiatur, aliquando  
 proferri intentione afferendi id quod est priusquam talis enun-  
 tiatio proferri incipiat, aliquando vero intentione facienda  
 id quod nondū est quādō eiusmodi oratio enuntiari incipit,  
 sed tunc demū erit quando ipsa enuntiatio absoluta fuerit.

Hanc enim distinctionem sic accepisti quasi dixissem ver-  
 bum substantivum EST bifariam accipi, aliamque signi-  
 ficationem habere in ijs enuntiationibus que tantum profe-  
 runtur intentione afferendi quod p̄fuit, & aliam in ijs qua-  
 dicuntur intentione facienda quod talienunciatione desig-  
 natur. Id quod neque dixi, neque significare intendi.

Sed tantum volui ostendere, enuntiationes quasdam  
 manente eadem usitata & genuina omnium vocum sig-  
 nificatione, posse alia & alia intentione dici: nempe in-  
 tentione afferendi quod p̄fuit, & intentione facienda  
 quod non p̄fuit, sed quod tum demum erit quando e-  
 iusmodi enuntiatio absoluta fuerit. Et quia satis suspica-  
 bap

baristud posterius enuntiationum genus à terminis observatum; conatus sum illud comprobare, non tantum sermone iurisconsultis noto, sed etiam tribus sacra scriptura testimonijs: quorum duo satis leviter attigisti; sed tertium, tanquam huic rei impertinens, omnino praterijs: in quo tamē tanta evidētia ostenditur, unam & eandem enuntiationē, manente prorsus eadem vocum significacione, posse proferri, & intentione faciendi quod non p̄fuit, & intentione significandi quod p̄fuit: ut non nisi absurdissime negari possit. Erat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum: abit & rogavit Iesum ut sanaret filium ejus: tandem dicti ei Iesus: filius tuus vivit. & hoc dicendo sanavit eum. sicut etiam postea a ministris sibi occurrentibus cognovit. Hic significavit Iesus, non quod p̄fuit, sed quod hēc dicendo fecit: nempe quod filius ejus viveret, id est sanus esset. Descendente regulo, servi occurserunt ei, & indicaverunt dicentes quia filius ejus viveret. ergo & bidixerunt regulo filius tuus vivit: non alia vocum significacione, sed prorsus alia intentione. quia Christus regulo dixerat: filius tuus vivit, intentione faciendi quod dicebat: servi vero dixerunt eidem, filius tuus vivit: non intentione faciendi quod prius non erat. sed intentione nuntiandi quod iam esse gaudebant, & ipsum regulum gavisurum esse sciebant. Accipe exemplum aliud: Cūm Iesus ex cruce videt matrem & discipulum stantem quem diligebat: dicit matri sua non de scipio sed de discipulo: mulier ecce filius tuus: inde dicit discipulo, ecce mater tua. & ex illa hora accepit eam discipulus insnam.

Quero an Iesus hic matri & discipulo dixit quod p̄fuit, an potius quod suis verbis effecit? certè si p̄fuisset, non subiecisset Euangelista, quod ex illa hora, nempe qua  
hac

hoc audivit à Domino, accepit eam discipulus in suam: non significacione (ut ait) sed adoptione, sicut etiam in civilibus solet. Sicut enim Christus mandando multa effecit, quæ nos iisdem verbis & eadem significacione acceptis, tantum praescipere solemus: ut, surge, tolle grabatum tuum & ambula: Lazarus veni foras: Extende manum tuam: Respice, &c. sic etiam per praesens enuntiando multa effecit, quæ nos iisdem verbis, eadem significacione acceptis, praefuisse significamus. Nam puto intelligi me, dicendo, enuntiationes in quibus alterum de altero enuntiatur, mediante verbo substantivo. Est aliquando proferri intentione afferendi quod præsuit, aliquando vero proferri intentione facienti quod non fuit sed quod tunc primum esse incipit quando prolatæ est oratio; non geminasse verbi substantivi. Est notionem, sed semper genuinam & usitatam servatæ, quæ substantialitatem significat: ac proinde non esse contrarietatem, quam in meis scriptis contrarietatem esse putasti, sed meram & apertam veritatem solidis & manifestis scripture sacra testimonijs sufficienter corroboratam.

Aliam contradictionem attulisti quod dixerim apud Evangelistas verba Christi accipite & comedite non debere construi cum nomine panem quod præcessit, quando Evangelista ait: Accepit Iesus panem. quia ibi de communione pane loquitur, quem Ambrosius usitatum vocat. Sed dixi debere construi cum eo quod sequitur: hoc est corpus meum, vel cum eo quod intelligitur; panem benedictum & consecratum. Quasi videlicet hac inter se opponantur: verbum comedite non constructur cum nomine panem præcessit: quia significat panem usitatum; sed constructur cum nomine panem benedictum & consecratum quod intelligitur: cum manifestum sit panem benedictum & consecratum

secratum jam amplius panem non esse: sed in Christi corpus  
esse mutatum: sicut aqua in vinum mutata jam amplius  
non est aqua sed vinum: & homo mortuus non amplius  
est homo sed cadaver. Non est igitur sibi cōtraria m̄ verba  
Christi Accipite & comedite non construi cum nomine  
panem quod praecessit, sed cum eo quod sequitur hoc est  
corpus meum: vel cum eo quod intelligitur panem be-  
nictum & consecratum: sicut construit Ambrosius.

Longum eset cuncta prosequi, nunc praeſertim occupati-  
onibus me alio vocantibus: ne etiam per occasionem parti-  
cularium difficultatum, quas Deo juvante poste aper oti-  
um carptim excutiemus causa caput pretereamus. Nostis  
enim cardinem, in quo vertitur summa nostre controversia  
esse; in qua, immo in ultra significatione accipi debeat verbum  
sustantivum **E S T** cum ait Christus: hoc est corpus me-  
um: an ut substantialitatem designet; an vero ut ponatur  
pro verbo significat. Ambo dicimus propriam & genui-  
nam significationem verbi **E S T** esse, ut substantialitatem  
designet. Falemure etiam propositionem hanc, hoc est cor-  
pus meum, veram esse non posse, si verbum substantivum  
**E S T** in propria significatione sumatur, & simul ad id re-  
spiciatur quod ante horum verborum prolationem existit.  
Nam verum esse non potest, quod hoc, id est hic panis in sua  
substantia permanēs, sit corpus Christi: & nihil minus ne in  
Christum, qui veritas est, blasphemisimus; ambo defendi-  
mus verum esse quod accepto pane dixit hoc est corpus  
meum. Sed tu hanc veritatem defendis, dicendo verbuna  
**E S T** non accipi in usitata & genuina significatione, sed  
pro verbo significat, quasi dixisset: hic panis significat corpus  
meū. Ego vero, immo Catholica fides defendit sententia hāc à  
Christo prolatans veram esse, accipiendo verbū substanti-

Est in suagenuina significatione: sed addit, Christus  
hanc sententiam protulisse, non respiciendo ad id quod erat  
priusquam eam enunciaret, sed ad id quod his verbis facie-  
bat, & quod futurum erat ultimo momento prolationis ex-  
orū: quasi dixisset: hoc quod ex hoc pane verbis meis facio,  
est corpus meum. Et ut ostendam hunc loquendi modum  
Christo non fuisse inusitatū; alia ejus verba profero quibus  
regulo dixit: filius tuus vivit: dixit matris sue de Ioanne A-  
pololo, Ecce filius tuus: dixit ipsi Ioanni, Ecce mater tua:  
quibus verbis non intendit significare quod præfuerat, sed  
facere quod nondum erat: sicut supra latius persecuti su-  
mus. Imò etiam verbo praterito significavit quod non præ-  
fuit, sed tantum prolata oratione perfecit, dicens: Mulier  
dimissa es ab infirmitate tua. Quia igitur hujus collationis  
initio tam gratanter accepisti, quod dixi, judicium de Chri-  
sti Ecclesia ex sola scriptura juxta D. Augustinum peti de-  
bere cui etiam subjecisti reliquas controversias nullo nego-  
tio compositum iri, si ad verba Domini salvatoris scripturis  
sanctis tradita tanquam ad Lydium lapidem explorentur:  
oro, ut quemadmodum ego multis & certis scripture sacra  
testimonis ostendi Christum verbis indicativis presentis  
temporis imo & præteriti, sine ulla equivocatione tam præ-  
cedenti quam presenti scripto sapientis significasse non quod  
præfuerat antequam loqui inciperet, sed quod suis verbis fa-  
ciebat: sic etiam certa proferas testimonia in quibus Chri-  
stus verbo substantivo Est usus sit pro verbo significat,  
præsertim dicendo simpliciter: hoc est illud: ut omnibus ex  
utraque parte diligenter consideratis, facilius videri queat  
utri partim agis adhærendum sit: præsertim cum & veteres  
omnes & omnia concilia que hujus questionis mentionem  
fecerunt eam partem amplexa sint quam themur, & con-

trariam expresse damnaverint. Nullum enim unquam audi vi designari concilium in quo vestra sententia probata sit.

Fateor Berengarium primum eam in medium protulisse: sed sicut eam primus attulit. sic eam primus bis tervè abjurando, & quanquam memini, in abjuratione moriendo jugulavit. Quodais multos pro hac sententia subiisse mortem, non me movet: cum quia plures pro veritate catholica operierunt mortem, cum etiam quia Donatista & alijs plures hereticisimilia prætendentes semper ab Ecclesia cōtemti sunt. Nam ubi quis pro justitia moritur, veritatis testificatio est. bi verò pro errore, obstinationis est miseranda ostentatio. Quod fieri posse testatur Apostolus, cùm ait: Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuerō nihil mihi prodest. Martyrem non facit pœna, sed causa: si videlicet pro justitia moriatur: sicut Dominus definitie dicens: Beati qui persecutionē patiuntur propter justitiam. sed de his hactenus. Hoc unum te suppliciter oro, optimē Domine, quod & fratrem proprium si tuo loco esset obnoxio rogarēs; ut diligenter expenso libello D. Aug. de unitat. Eccles. prudētia tua consideret, an audeat confidere se esse in Christi Ecclesia, extra quam salus esse non potest. Quia in die iudicij nos non juvabit tergiversatio & subtilis defensio positionis, sed humili simplex & aperta veritatis confessio, quam in mansuetis & humilibus operatur Deus. Bene vale. 18 Decembris 1577.

Scio non tantū seculares libros vulgaresque sermones sed etiam sacros libros tam novi quam veteris testamenti plenos esse parabolis, allegorijs, tropis alijsque figuratis locutionibus: sed ego cum tropum quaro in scripturis sacris usurpatum, secundum quem verbum substantivum Est significat ponatur, quia nondum video et mihi illum reperi.

perisse: Nam ubi Christus propter aliquam proprietatis similitudinem significatur esse leo, agnus, petra, serpens, hirundo, aut aliud ejusmodi, non est equivocatio aut tropus in verbo substantivo E s t , sed illa in genuina significatione permanente, tropus in attributo queritur, idque ex iusta aliqua necessitate, sicut lib. 3. de doctrina Christ. cap. 16. a te citato docet Aug. quapropter si in his sententijs hoc est corpus meum: hic est sanguis meus, tropus aliquis esset, is (ut tua pace dicam) non esset querendus in verbo substantivo E s t , sed aut in pronominibus hic & hoc que subjiciuntur, aut in orationibus corpus meum, & sanguis meus, qua de pronominibus enuntiatur. Qui tropus specialiter probandus esset non ex alijs vocibus, sed ex ea ipsa in qua tropus esse assertur. Non enim sequitur, agnus, leo, serpens, tropo Christum significant, ergo & quavis alia vox. Hec celeriter dicto & scribo sciens te satis intelligere quid velim, etiamsi illud non admodum scite exprimam, iterum vale. eo die quo supra. Tuus Mich.de Bay.

**N**unc supereft ut carptim & quanta potero brevitate reliquis tua disputationis capitibus, que nodum questionis facere videbantur, respondeam.

1. Si Christus ex pane corpus suo benedicendo fecit, igitur simpliciter & consueta locutione verum est quod posteā dixit: *hoc est corpus meum.*

#### R E S P O N S I O .

Benedictiones in Scripturis sacris duobus modis factae leguntur: sine verbis, & cum verbis: sine verbis ut Matt. 14. Christus aspiciens in cælum, benedixit & fregit & dedit discipulis panes multiplicatos: sed nulla benedictionis verba protulisse legitur. Similiter Luca 9. ubi acceptis quinque panibus & duobus piscibus, suspexit in cælum, & ben-

dixit illis; non legitur expressa aliqua benedictionis verba. Sed Genesis 1. Deus benedixit animalibus dicens: Crescite & multiplicamini. & 35. Deus benedixit Iacob dicens: Non vocaberis ultra Iacob, sed Israël erit nomen tuum. Et 49, Iacob benedixit singulis filiis benedictionibus propriis, quas & prophetando verbis expressit. Hoc posteriori modo acceptum panem benedixit Iesus dicens, Hoc est corpus meum. *Quamobrem Christi benedictio qua panem benedixit non praecepsit hac verba. Hoc est corpus meum: sed his verbis facta est.* Ac proinde res verbis istis significata non praecepsit horum verborum prolationem, sed potius secuta est, sicut effectus causam sequitur, & ideo respiciendo ad id quod praefuit, sicut frequentius in hujusmodi sermonibus respicere solemus, non potest verum esse quod ait Christus Hoc est corpus meum: sed tantummodo respiciendo ad id quod istis verbis efficiebatur; sicut prius diximus.

2. Si benedictionis vi panis usitatus in corpus Christi transubstantiatur, quæ tandem sunt benedictionis tam efficacia verba?

#### R E S P O N S I O.

*Huic difficultati clare & diserte satisfactum est, respondendo questioni qua initio hujus collationis sciscitabaris. si subjectum positum in hac propositione, Hoc est corpus meum, mutatur, quando mutatum fuit, qua vi, quo Domini mandato, quo divini verbi argumento. Legantur verba non tam mea, quam Divi Ambrosij ibi posita; & manifestè invenietur, quòd benedictionis verba efficacia, sint Christi verba, quibus ait Hoc est corpus meum. Sicut etiam satis clare testantur Euangeliæ & D. Chrysost. circa finem homiliæ de Iuda proditore, Tomo 3. Nec dicimus*

dicimus verbo  $\text{ἰντογίῳ}$  metamorphosin aut transsubstantiationem significari. quia potest homo Deo & homini absque ulla mutatione benedicere. Sed dicimus quod quemadmodum Deus benedicens animalibus, dicendo, crescite & multiplicamini, dedit eis generati faculatem. Sic etiam Christus. benedicendo panem, his verbis Hoc est corpus meum: de pane corpus suum fecerit.

3. Libenter damus quod ait Ambrosius, Christum suis verbis elementa omnia posse commutare.

## R E S P O N S I O.

Vellem eadem facilitate dares, quod idem Ambrosius ait: Antequam consecretur, panis est, ubi autem verba Christi accesserunt corpus est. Denique audi dicentem: accipite & edite ex eo omnes, Hoc est corpus meum. Quia non ad alium finem dicit Ambrosius, quod sermo Christi potens sit omnia convertere, quam ut persuadeat quod Christus his verbis, Hoc est corpus meum & Hic est sanguis meus: panem & vinum in corpus & sanguinem suum converterit. Sed tu hac D. Ambrosii, verba, prius a me citata: Antequam consecretur, panis est, ubi autem verba Christi accesserint corpus est. Item, De pane fit corpus Christi: novo Caluini tropo eleganter expidis: quod panis antequam consecretur, panis est: sed ubi verba Christi accesserint, est corpus, non substantia, sed representatione. & quod panis desierit esse panis, non mutatione substantiae, sed i speciebus usum instituentis & finem institutionis. Certè si panis panis esse desierit quando ad significandum institutus est: igitur & vox vox esse definit, quando ad significandum instituitur, quod an aliquis mortalium unquam senserit escio. Fateor, cum supradicta verba D. Ambrosij proferem, hoc omnino de ingenuitate & acumine ingenij tui con-

fidebam, quod longè citius responderes, aut Ambrosij verba non esse, aut te ejus sententia non teneri: quam contra omnium legentiū sensum, conareris ea in alienum sensum detorquere. Sed video te ita imbutū & sensu & tropo a Calvino inventis, ut etiam pugnantissima tibi non nisi Calvinum sonent & sapiant. Quambrem vide ne hic Calvinus sensus tibi altissime impressus, sit velamen & cauterium de quibus loquitur Apostolus. Ceterū cū dicis panem nō substantia, sed representatione & institutione fieri corpus Christi: rogo quādo & quibus verbis fit panis hoc modo corpus Christi? Scio te dicturum istis verbis quando profertur Hoc est corpus meum. Ex quo infero: quod anterum verborum prolationem hic panis non fuit corpus Christi, nec substantia, nec institutione. Quero igitur ultius, quomodo supra dixisti, quod si à Christo aquam in vinum mutante dictum fuisset, Hoc est vinum: omnino vel propria significatione verbi Est deflexum eset, vel certum esse non potuisse, nisi jam antea alia quapiam facta fuisset mutatio? Nam si accepta aqua, sine deflexione a significatione verbi Est, vere dici non potest, hoc est vinum, nisi jam antea alia quapiam vi facta sit mutatio aquae in vinum, quomodo sine deflexione a significatione verbi Est verum esse potest, quod hic panis sit representatione & institutione corpus Christi, nisi jam ante ista verba aliqua quapiam vi facta fuerit præacta sacramentalis institutio qua hic panis hoc modo corpus Christi effectus sit? Iam per vides etiam secundum sensum quem prætendis, omnib[us] tibi dicendum quid Christus accepto pane dicens: HOC corpus meum: non ad id respexerit quod erat ante horum verborum prolationem, sed quod verbis suis faciebat: neque ad institutionem sacramenti, per quam dicis panem.

hunc factum esse corpus Christi. Ac per hoc vides te afferendo quod Christus dicens Hoc est corpus meum non ad id respexit quod faciebat: sicut ego dixi & scripturis sacris usitatum esse ostendi, sed ad id quod praeuerat: non tantum esse in aperto errore, sed etiam te tibi ipsi manifeste contradicere: aut certe ista duo inter se concilia; Non potest verum esse, si accepta aqua dicatur Hoc est vinum, nisi vi aliqua ante facta sit mutatio aquae in vinum: & tamen verum est quod accepto pane dicitur, hoc est corpus Christi institutione: etiam si ante horum verborum prolationem nondum facta sit iam dicta institutio sacramenti: sed nunc primum his verbis fiat quod ipsam verbis significatur.

#### 4. Rogas quomodo Christus corpus suum fregit?

##### R E S P O N S I O .

Christus corpus suum seu panem benedictum fregisse dicitur: quia sic fregit sacramentum quo corpus suum tegebatur, ut licet corpus integrum & incorruptum permaneret, tamen non ab uno tantum, sed a pluribus sub sacramenta sumeretur. Non enim uni sed omnibus discipulis ait Christus: Accipite & manducate hoc est corpus meum. Et si Dominus glori ratione humanitatis in qua ledi potuit, recte crucifixus esse dicitur, quid mirum, si Christi corpus, ratione forme panis, sub qua continetur, etiam frangere dicitur? Sed qui ad credendum tardisunt, facile tergiversationes querunt, quas Christi verbis opponant: sicut opposuit Zacharias dicens, unde hoc sciam? quem Elizabetha latenter coarguens, ait beatæ virginis: Beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur quæ dicta sunt tibi à Domino.

#### 5. Si verbis istis hoc est corpus meum sit transmutatio panis in Christi corpus: igitur verbum E S T relictæ propria significatione, profieri possum est.

## RESPONSI O.

*Posset alius simili modo dicere: si Christus his verbis, filius tuus vivit, filium reguli sanavit, igitur verbum vivit relictā propria significatione, pro fanus sit ponitur. Et si Lazarum his verbis e sepulcro eduxit, Lazare veni foras igitur verbum veni ponitur pro facio te venire. Et denique si his verbis hoc est corpus meum efficitur, ut hie panis sit sacramentaliter corpus Christi: igitur verbum Est relictā propria significatione, pro pro fieri positum est. Quasi Deus, apud quem ab aeterno sunt omnia (nam quod factum est in ipso vita erat) non possit mediante verbo Est efficere, ut quod est ab aeterno apud illum, etiam ex tempore apud nos esse incipiat.*

6. Argumentum quo docetur verbum EST in hac enuntiatione *Hoc est corpus meum* accipi pro esse sacramentaliter: *Quotiescumque elementis terrenis spiritualium rerum nomen per verbum EST attribuitur, verbum EST non demonstrat substantiam; sed declarat quid fidei exhibeat.*

## RESPONSI O.

*Dicis infra hac eadem responsione, verbi EST unam & simplicem esse significationē. ac subiungis: Semper namque verbum EST significat esse, sed non semper significat esse substantiam: aliquando quantitatem, aliquando qualitatem, aliquando relationem. Quae verba non tantum inter se, sed etiā cum hac ratiocinatione pugnare videntur. Inter se quidem: quia ubi analogia est, non est una & simplex significatio. Sed verbum EST non potest nisi analogice pro substantia & reliquis supremis rerum generibus enumeratis ab Aristotele in categorijs accipi. quia alioqui esset unus supremū rerum genus. igitur cum significat aliquando*

quando eſe ſubtantiam, aliquando quantitatem, qualita-  
 tem, aut relationem, non eſt eius ſimplex & una ſignificatio,  
 ſed multiplex. Cum hac verò ratiocinatione, in hoc pug-  
 nare videntur hæc verba: quod ratiocinatio prætendat pa-  
 nem à Chriſto demonſtratum corpus ejus fuſſe, non ſimpli-  
 citer, ſed tantum ſacramentoſiter & ſecundum quid. Nam  
 quemadmodū eſſe aliquid imaginarie, non eſt illud eſſe ſim-  
 pliſter, ſed ſecundum quid: ſic etiam, eſe corpus Chriſti ſa-  
 cramentoſiter non eſt eſe corpus Chriſti ſimpliſter, ſed ſe-  
 cundum quid. ac per hoc ſignificatio verbi ſubſtatiui Eſt  
 non tantum ex eo multiplex invenitur, ſecundum ſen-  
 tiam tuam, quia analogiè ſignificat non tantum eſſe ſub-  
 tantiam, ſed etiam quantitatem, aut relationem, aut aliud  
 supremum rerum genus: ſed quia aliquando ſignificat eſſe  
 ſimpliſter aliquid, aliquando verò eſſe non ſimpliſter, ſed  
 ſacramentoſiter ſive ſignificatiue. Deinde non explicas in  
 hac Chriſti ſententia Hoc eſt corpus meum, an attribu-  
 tum corpus meum ſignificet verum Chriſti corpus, an  
 tantum ſignum ſeu ſacramentum corporis Chriſti. Nam ſi  
 per metonymiam tantum ſignificet ſignum ſeu ſacramentum  
 corporis Chriſti: nihil opus eſt verbum ſubſtantivum Eſt  
 novo tropo & in rhetorica hactenus ignoto explicare, di-  
 cendo quod ſignificet eſſe ſacramentoſiter: Si verò attri-  
 butum corpus meum, ſignificet veram corporis Chriſti  
 ſubtantiam: tunc neceſſum eſt verbum ſubſtantivum Eſt  
 à ſua propria ſignificatione deflectere, ut aliud ſignificet  
 quam ſignificare coſuevit cum ſimpliſter loquimur: nempe  
 ut ſignificet non ſimpliſter eſſe, ſed eſe ſacramentoſiter. Oro  
 ut hæc digneris explicare: ne forte ſuſpicemur te obſcurie  
 verbiſ eos qui parvi ſenſus ſunt velle deludere, & novo  
 tropo obumbrilare quod aperte eloqui & in lucem proferre

non audes. Sed nunc ad ipsum argumentum veniamus, quo conaris ostendere verbum est in hac Christi sententia, Hoc est corpus meum, debere accipi pro esse sacramentaliter, seu significative, etiam non obstante quod verbi E S T sit simplex & una significatio, id quod tamen mihi videtur esse anigmati simile. In primis itaque in tua ratiocinatione assumis universale axioma philosophie naturali & Scripturae sacrae prorsus ignotum, & nullo tamen Scripturae sacrae exemplo, velut inductionis initio, probatum. Neque enim nullum aduersis testimonium in quo ostendas verbi substantivum E S T pro significat vel pro esse sacramentaliter debere accipi, sed tantum asseris te existimare esse axioma perpetuum & indubitatum. De quo tamen axiomate ego vehementer dubito, quia nullum video mihi Scripturae sacrae testimonium reperire, in quo verbum E S T a sua propria significatione translatum, pro verbo significat aut pro eo quod est esse significative ponatur. Nam sicut cuam prius dixi, ubi Christus propter aliquam proprietatis similitudinem tropice dicitur esse agnus, leo, osium, serpens, vitis, lapis aut aliud e jussu modi, non est tropus aliquis in verbo E S T, quo à propria sua significatione transferatur, ut ponatur pro significat, vel pro esse sacramentaliter, sed tantum in ipsis attributis. Ut igitur rem compendio colligam, in his duabus sententijs hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, nullus est tropus in subjectis quo à propria significatione transferantur. quia secundum tuam sententiam accipiuntur pro pane & vino proprij nominis. Nullus etiam est tropus in verbo substantivo E S T, quia ut ipse cōfiteris, una & simplex est ejus significatio qua semper esse significat: igitur secundum tuam sententiam necessum est tropum invenire in attributis corpus meum & sanguis meus,

meus, secundum quem tropum transferantur à substanzis, quas proprie significant ad earum substantiarū imagines & sacramenta. Rogo igitur ut testimonium aliquod scripture sacra proferas, ubi haec attributa, corpus Christi, caro Christi, sanguis Christi, a significatione qua substantias significant transferantur, ut harum substantiarum imagines seu sacramenta significet: ne forte tuo axiomati, cuius nullum profers exemplum presenti negotio conveniens, ego aliud axioma opponam: nempe quod in scripturis sacris non exstet exemplum in quo nomen aliquod Christi substantiam sive divinam sive humanam proprie significant, a sua propria significatione, translatum, elemento aut inanimate substantiae tribuatur, ad significandam aliquam ejus proprietatem. Nam licet Dominus apud Psalmistam hominem ad suam imaginem conditum & divina naturae consortem hoc honore afficiat, ut substantia sua nomen tropo quodam illi commune faciat, dicens: Ego dixi dij estis, & filii excelsi omnes: attamen non facile invenietur tale aliquid inanimenta substantia tribuisse.

7. Qui panem benedicunt, vel de benedicto pane participant, non debent hærere in proposito pane & poculo: sed elevata mente per fidem, considerare agnum Dei.

### R E S P O N S I O.

Quis nescit panem hunc benedictum esse Christi mortis sacramentum? unde etiam mandatum est à Domino, hoc facite in meam commemorationem: ut & offerentes hostiam salutarem, & participantes, elevata mente per fidem, perpetuo in eam formam intenti sint quā Christi corpus habuit, & in cruce per passionē, & in resurrectione per gloriam & immortalitatem. Sed nunquid inde sequitur

*corpus istud in sacramento non contineri? alia forma consideranda est, ut perpetuo habeatur passionis & resurrectionis memoria, sed non alia substantia quam in sacramento ipso contineatur.*

8. Sicut cum de Sacramento agitur, jubemur accipere & manducare corpus Christi: sic etiam Ioan. 6. dicitur, nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed apud Ioannem, testante Aug. figura est præcipiens passioni ejus esse communicandum, & suaviter atque utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis caro ejus crucifix & vulnerata est: igitur etiam figurata sunt Christi verba quibus ait: *Accipite & manducate, hoc est corpus meum.*

#### RESPONSIO.

*Verba Christi apud Ioannem quæ nondū instituto corporis & sanguinis Domini sacramento prima facie significabant carnem Christi eo modo manducandam esse quo laceramus & manducamus carnes bovinæ & arietum, iuxta Aug. simpliciter accepta flagitium, aut facinus jubet. & ideo figuratae accipiendas sunt. Sed quia tale nihil jubent verba Christi, offerentis corpus suum manducandum & sanguinem bibendum sub specie panis & vini: Ideo nihil opus est hic figura. Deinde quando ait August. figuratam esse locutionem qua dicitur: nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis, & caro mea vere est cibus: nunquid dicit figuram esse in nominibus carnem & sanguinem, an potius in verbo manducaveritis & in nomine cibus? sicut & in nomine panis, quod ibi transsumitur ad significandum omnem id quod uitam tribuit, sicut & in eo testimonio quod*

ex Apostolo protulisti: panis quem frangimus &c. Non  
dum quicunque reperisti testimonium in quo nomina hoc cor-  
pus, caro aut sanguis Christi transsumuntur ad signifi-  
candam imaginem carnis aut sanguinis ejus, sed tantum re-  
peristi aliarum vocum translationem, que designandis veri  
corporis & sanguinis Domini proprietatibus descrivant:  
nempe harum vocum cibus, panis, manducaveritis. Si-  
cuit enim esurire dicimur quod vehementer desideramus, sic  
manducare quo delectamur. Cuius difficultatis tibi con-  
scius, hactenus videris voluisse tegere quod in nominibus cor-  
pus meum, sanguis meus figuram intelligeres, quam in  
Scripturis sanctis invenire non potes, & ideo illam in verbū  
E S T, transferre voluisti. Sed quia etiā illius verbī figura-  
tā translationem a te prætensam in Scripturis sanctis inve-  
nire nō potes, ideo adhuc in luto heres, nec invenis quomodo  
ex Scripturis sacris hanc cōtroversiam inter nos componas,  
etiā illā ex Scripturis sacris componendam tibi libēter of-  
feramus. Non n. sequitur, verbum manducaveritis & no-  
mina cibus & panis ad significādam aliquā veri corporis  
& sanguinis Christi proprietatē transferuntur, ergo etiam  
nomina hæc corpus meū, caro mea, sanguis meus trā-  
feruntur ad significandas harū substantiarū imagines aut  
sacramenta, nec sub signo servit qui corporis & sanguinis  
Christi veritatē sub venerabilis sacramenti speciebus cōti-  
tineri contendit: si modo per species ipsum corpus ac sanguine  
ibi invisibiliter contentū, formā passionis & resurrectio-  
nis ejus recolat: sed potius Manichæis accedit, qui per cor-  
pus & sanguinem Christi nō corporis & sanguinis veritatē,  
sed imaginē intelligendā prescribit. Quia si non veritas sed  
imago corporis Christi intelligitur, ubi ait Christus hoc est  
corpus meū: quid prohibet etiā Manichæos dicere, quod ubi  
sunt corp⁹ & sanguis Christi nominatur, ibi nō veritas, sed

imago & phantasma debeat intelligi? Nec causam juvare potest, quod super caput 6. Iohann. ait August. tract. 26: manducare illam escam & bibere illum potū, esse in Christo manere & illum manentem in se habere, quia ibi per escam & potum non intelligitur corporis & sanguinis nudum sacramentum, sicut intelligi vis per corpus & sanguinem Christi, cùm ait Christus hoc est corpus meum, hic est sanguis meus: sed solum ostendit quis sit modus manducandi veram carnem & verum sanguinem de quo ibi loquitur Christus, aut si ibi ullam carnis & sanguinis transsumptionem intelligit August. non eam intelligit, quae est de veritate corporis & sanguinis Christi ad signa corporis & sanguinis ejusdem: sed tantum que est à capite ad corpus, id est à Christo ad Ecclesiam; ut cùm dicitur quod iste cibus & potus sit societas sanctorum. Vnde nec ullo modo conformiter ad capit. 6. Iohannis loqueris, quando temet ipsum urgens interrogas, an non revera panis est corpus Christi? ac deinde respondes; est sane, & tamen verissime, non substantia, sed quoad significationem. quia apud Iohannem nullum est prorsus iudicium quod panis in sua substantia permanens sit corpus Christi propter aliquam significationem, sicut videri vis: Sed Christus se & carnem suam panem & cibum nuncupat, quia cum pane & cibo similem habet proprietatem, quia videlicet dat vitam mundo. Iuxta quem modum, etiam pater ipse panis nuncupatur, cùm dicitur: percussum sum ut fœnum & aruit cor meum: quia oblitus sum comedere panem meum. Non enim vocatur Deus, panis angelorum aut hominum ante lapsum: quia pane materiali significatur: sed dicitur panis: quia in se sperantes & sibi adhaerentes vivificat, sicut panis materialis vivificat se comedentes. Addis ex scripturis sacris mul-

vas metonymias, sed qua causam non tangunt, quia nulla earum probat corpus & sanguinem Christi transferri ad significandum signa corundem: etiam si ipsum sacrametum sub quo Christus continetur signum sit ejus forma qua in ejus morte apparuit.

Et quis ignorat omnia sacramenta esse signa? Sed dum Calvinus ex hoc fundamento conatur ostendere ipsa Sacramenta tantum esse signa, & nullum prorsus effectum habere nisi quod significant, non autem quod nostram salutem operentur; eodem modo prorsus argumentatur quo tu hic, sic colligendo: Sacramentum Eucharistiae est signum, ergo non est corpus & sanguis Christi. cum utrumque sit & signum Christi morientis promundi vita, & veritas corporis & sanguinis Christi. Sicut aqua in Baptismo & signum est, & aqua esse non definit; sed simul aqua & signum est, sed quando sibi relinquitur, tunc tantum aqua est. Sicut dicit Augustinus, quid est aqua, nisi aqua? Quando vero sub certa verborum forma ad baptizandum adhibetur, tunc efficitur visibile signum: nec tamen dici potest quod definit esse aqua: sed id vere dicere debet, si aqua in unum mutaretur. Sed tu aquitatem iudicij postulas in eo quod dixi Apostolum dicentem: Panis quem frangimus nonne communicatio corporis Domini, est: non velle dicere quid sit panis: sed quid participatione huius panis significetur & efficiatur. Quasi ego dixerim, verbum EST pro significat esse positum. Video enim hunc Calvini tropum, quo aliquid aliud esse dicitur, quia ipsum significat ita animo tuo impressum ut vix quicquam dici queat quod non statim eò trahas. Dixi igitur in eo quod dixit Apostolus: panis quem frangimus: non significari quid sit panis, sed quid participatione huius panis efficiatur: non exponendo verbum EST per-

significa, sed ostendendo cuius rei sacramētum sit consecratio  
bujus venerabilis sacramēti, quasi dicas: panis quem fran-  
gimus, id est, sumptio panis benedicti, est participatio seu  
sumptio corporis Domini, & simul omnium nostrum cum  
ipso unio, id est unionis sacramentum & causa. Puto enim  
bujus transsumptionis tropum, tibi ignotum non esse: se-  
cundum quem etiam dicitur quod Christus factus sit sa-  
pientia & justitia, id est sapientie & justitiae causa.

9. Dicit August. de doctrina Christiana lib. 3. cap.  
2. miserabile esse servitutē, signa pro rebus accipere.

#### R E S P O N S I O.

*Signa pro rebus non accipit qui in tremendo Eucharistia  
sacramento corporis & sanguinis Christi præsentiam agno-  
scit: præsertim si simul intelligit ipsam Eucharistiam esse  
etiam passionis Christi memoriam. Servitus est ubi quod  
signum est restantū esse putatur, non ubi signum agnoscitur,  
& res quæ illo signo tegitur non negatur.*

10. Addis Christum in omnibus Sacramentis nos  
revocare ad ascensionis suę in cælos considerationē:  
ac proinde non esse nobis de substantiarum corpo-  
ralium transmutatione laborandum.

#### R E S P O N S I O.

*Quid si alius dicat, Christum sua incarnatione & om-  
nibus miraculis que in terris fecit, nos ad cognitionem &  
amorem cœlestium revocare: igitur non esse contra Mani-  
festo, neque de veritate incarnationis, neque de veritate  
miraculorum laborandum, sed tantum de ijs ad quæ nos  
per ista revocar. Vidēsne in quæ prærupta, nos ejusmodi  
argumenta precipitent?*

11. Paulus infinitis locis panem post consecratio-  
nem non minus panem appellat quam antè: igitur  
ever-

evertit fundamentum transubstantiationis.

## R E S P O N S I O.

*Christus apud Ioannem se panem appellat: ego sum panis vivus qui de calo descendit: igitur evertit sue divinitatis atque humanitatis veritatem. Item dicit: panis quem ego dabo caro mea est: igitur evertit carnis date in cruce veritatem. Si autem Christus et caro ejus, panis seu cibus verissime dicitur, quia dat vitam mundo; quare non potest similiter etiam panis benedictus et in corpus Christi conversus, panis nuncupari, etiam si post benedictionem non remanserit substantia panis, sed forma remanente versatur in corporis Christi veritatem?*

Post haec profers aliquot sanctorum patrum testimonia, quibus videri vis eos suo tempore sensisse et docuisse sententiam quam tueris. Sed quia his, ante annos fere quingentos, per Lanfrancum, Guitmundum, Algerum, et nostro saeculo per Ioannem Heselium, aliosque plures plenissime satisfactum est, productis etiam longe plurimum pluribusq; ac manifestioribus sententijs, quibus manifeste probantur id et docuisse et sensisse quod usque in hodiernum diem sentit et docet Ecclesia catholica, id quod et ipse satis videris agnoscere: quando fateris eos interdum hyperbolice de hoc sacramento locutos. Nam quod aperte et simpliciter dixerunt, hoc videris hyperbolice dictum interpretari; ne cogaris fateri esse mendacium. Quia igitur his patrum testimonij per alios satis responsum est; ideo his praetermissis, ad illud transeo quod ait in fine responsionistue.

12. Horrendam Gothorum vastationem Ecclesiam corrupisse; ipsamque Romanorum Pontificum sub minibus territam, invexisse doctrinam de transubstantiatione.

R E S P.

## RESPONSI O.

Obsecro ex qua scriptura sacra aliquando didicisti, Et ecclesiam Christi persecutionibus esse corruptam, & non potius a vitiis & erroribus, qui dormientibus hominibus tempore pacis irrepere solent, veluti à somno excitatam & purgatam, promittente Domino apud Psalmistam: Si dereliquerint filii tui legem meam, & in iudicis meis non ambulaverint, & maledicta mea non custodierint, si iustitias meas prophanauerint, visitabo in virga iniquitates eorum & in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea. Non enim continet Deus in ira misericordias suas: sed corripit in misericordia & miserationibus. Sicut etiam Ecclesia orat apud Psalmistam: 'Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Non enim in ira corripit, quando ad hoc corripit ut emendet, & purgat palmites in se fructum facientes, ut fructus plus afferant. Vnde etiam confidenter dicit: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt; fructu videlicet qui ex flagellis nascitur. Bonū mihi inquit quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. De quo Apostolus: In disciplina perseverate, tanquam filii vobis offert se Deus. Et rursus apud Psalmistam: Sepe expugnauerunt me à juventute mea, dicat nunc Israël, id est, se antiquis exemplis in persecutio consoletur. Sepe expugnauerunt me à juventute mea: etenim non potuerunt mihi, scilicet nocere, sed potius prodesse, quia major serviet minori. Et omnis iniquorum persecutio consumitur, operando salutem iustorum. Disciplinam Ecclesie non persecutio, sed pax longa corrumpit. Vnde Prosper in Sent. Initio Ecclesie quolibet errore cacentur, si accipiunt potestam corporaliter affligendi, exercent ejus patientiam: si

tanquam-

tantummodo male sentiendo adversantur , exercent ejus sapientiam: & etiam, ut inimici diligentur , exerceant ejus benevolentiam . quia Deus ipsis qui eum diligunt omnia cooperatur in bonum . Sed & ipse memoria repetens que ab annis quinquaginta sex vidi, quando auctore Lutherio coepit heres has inferiores provincias infestare : inuenio & abbatias monachorum, & capitula canonicorum, & multitudines inferiorum clericorum, & turbam laicorum, ab innumeris & infandis sceleribus esse repurgatam , quae facile possem explicare , si liberet in hominum vitijs expatriari . Noli ergo frater Sanctoaldegondie, noli existimare Ecclesiam Christi fuisse Gothorum vastatione corruptam aut extintam ; ut pernicio sum errorem de transubstantiatione suscipieret, suscepimus, defenderet, sed crede fuisse à somno excitatam & purgatam, ut nascenti errori circa tremendum Eucharistie Sacramentum sese sincere & constanter opponeret: & fidem Catholicam non tantum verbo , sed etiam celebri festivitate & convenientibus ritibus , toto orbe terrarum concordibus animis prædicaret : sicut hodie transactis quingentis annis ab exorto errore constantissime prædicat . Heresum & scismatum est , instar torrentis subito extollit, & sedata tempestate paulatim deficere , sicut testatur Psalmista : Vidi impium superexaltatum & elevatum sic uero cedros libani & transiui & ecce non erat, & quæsivi eum & non est inventus locus ejus . Sicut defecerunt Donatisti, qui de ducentis septuaginta Episcopis gloriabantur: defecit Berengarius & post eum Hus & VVicleff: imo & ipse Lutherus magna ex parte, recedentibus ab eo Carolostadio & Zwinglio, qui sine episcopis ac presbyteris aliisque sacris ordinibus in scriptura sacra commendatis, filiorum ab Ecclesia recedentium turbam coacervantes , Calvinos se tamquam pa-

raverunt. que an diu subsistet an verò paulatim degenerabit adjectam Anabaptistarum sicut Lutherana degeneravit ad sectam Calvinistarum, novit Altissimus qui ad nostram correptionem & purgationem, illam & alias permisit ex surgere: quae aut non flagellantur recedente zelo Domini ab eis, aut flagellis non emendantur: sed proficiunt in pejus, errantes & in errorem mittentes: Christi verò Ecclesia adversus quam porta inseri non prævalebunt, stabit in eternum. & licet aliquando velut obnubiletur multitudine scandalorum & falorum frairum, qui orta persecuzione exeunt, & instar palcarum vento flante his atque illuc rapiuntur: attamen etiam tunc in suis firmissimi eminet, ut nunquam ab condatur civitas super montem Christum posita: sed semper & bonis ad consolationem & malis ad persecutionem, satis sit nota & ab heresis scismatisq; discreta. Bene valez. Ianuarij 1578.

Tuus Mich.de Bay.

PHILIPPVS MARNIXIVS  
• S A N C T O A L D E G O N D I V S  
*Michaeli Baij.* S. P. D.

A M plusquam annus est quod reverso mihi ex Frisia, quô negotiorum publicorum causa fueram ablegatus, Amplissime Cancellari, seriūs redditæ furent tuæ literæ. Et tamen dum respon- sionem parabam satis festinanter & tumultuarie, de- nuò ablegatus fui in Germaniam : ubi præter op- nionem per aliquot menses hærendum fuit. Postea verò quam huc redij, audio Lovanium in hostium isse potestatem. quod quidem mihi non solùm per se fuit gravissimum: sed ea etiam re molestum , quod non putarem nos posthac institutam nostram per li- teras disputationem commodè posse perficere. Neq; enim est animus ullum tibi periculū creare apud eos qui omni nobiscum communicatione graviter solēt interdicere. Itaque putavi commodius esse tempus exspectādum, & in aliam opportunitatem reliquam nostram disputationem rejiciendam, si fortè Domi- nus sua benignitate nos iterum aliquādo conciliare & pristino amicitiae ac civitatis vinculo nectere di- gnetur. Dum id exspecto, adfertur mihi ex Franc- fortensibus nundinis libellus cum hac inscriptione, *Michaëlis Baij Regij in Theologia Professoris Acad- mia Lovaniensis, ad quæstiones Philippi Marnixij San- ctæaldegondij, de Ecclesia Christi & Sacramento altaris responsio. Perlustrō, & comperio meam responsonem meaque omnia argumenta de re Sacramentaria pe-*

nitus esse omissa : solam illam Epistolam qua probabam tuam de Ecclesiæ ~~scripturis~~ in solo Dei verbo consistente judicium, adjunctam, reliqua omnia esse. Miror profectò tam mala fide à te nobiscū agi , qui theologum & quidem Regium te esse proitearis: neque possum tantam contumeliam non tam in me quam in ipsam Deiveritatem irrogatam, silentio præterire . Itaque responcionem illam quam totius penè anni intervallo abjeceram , repeto & abservo , atque in lucem do: & simul tuas omnes epistolas, ut apud me ad verbum asservātur tua manu obsignatę, addo ; ut faciat lector judicium apud quem sit veritas. In hoc si quid erit quod minus tibi placeat vel facti vel scripti ratione , tu tibi imputabis , qui tam iniquum te mihi haud unquam lacepsitus præbueris: Itaque venio ad tuam epistolam . Ais , non rectè me tuum animi sensum comprehendisse . Quum enim dices; Enuntiationes simplices in quibus alterum de altero mediante verbo substantivo E s t enuntiatur, aliquando proferri intentione asserēdi id quod est, priusquam talis enuntiatio proferri incipiat: alii quando verò intentione faciendi id quod nondum est quando ejusmodi oratio enuntiari incipit; sed tunc demum erit quando ipsa enuntiatio absoluta fuerit. Haud voluisse te significare(uti à me est acceptum) quasi verbum substantivum E s t bifariam accipiatur, aliámque significationem una atque alia ratione loquendi habeat: Sed tantum voluisse ostendere, enuntiationes quasdam , manente eadem usitata & genuina omnium vocum significatione, posse alia & alia intentione dici, nempe intentione asserēdi quod

quod præfuit, & intentione faciendi quod non præfuit, sed quod demum erit quando ejusmodi enuntiatio absoluta fuerit.

Tu verò Eruditissime Domine vide quām pingue mihi ac rude sit ingenium, qui non possum hīc nisi prævaricationem aut collusionem animadvertere. Dum enim quod dixi simulas te destruere, planè astruis. Nec enim aliter potest intelligi, nisi orationē esse earum notionum quas animo ex speciebus impressas infixasq; comprehendimus notam. Ex notiones si sint diverse inter se, omnino efficitur orationes quibus diuersæ illæ notiones explicātur notanturque necessario aut diversas esse, aut certè diversas habere significationes. Verissimum enim est quod ait Philosophus ἔσι μὲν ἐν τὰς ἐν τῇ φωνῇ τῶν ἐν τῇ,,  
 Φυχῇ παθημάτων σύμβολα, καὶ τὰ γραφόμενα,,  
 τῶν ἐν τῇ φωνῇ, hoc est. Quæcunque voce efferuntur mentis sunt symbola, non aliter quām vocis sunt symbola ea quæ scripto explicantur. Quod igitur intentione mentis quis concepit, id si verborū notis explicet, ea verba intentionem illam complectantur necesse est. Quum igitur ait, enuntiationes manēte eadem usitata & genuina omnium vocum significazione, posse alia & alia intentione dici: quid aliud designas nisi easdem illas enuntiationes idem significando non idem tamen significare, diversasq; & non easdem intentiones una tamen & eadem significazione explicare? quod certè aut est omnium absurdissimum & planè inter se dissidens, aut ego Latinè nō intelligo. Nam si alia quidem atque alia est enuntiatio

antis intentio, & tamen intentionis notæ seu voces non aliud atque aliud significant, sed unam simpli-  
cem & genuinam significationem retinent: næ aut illæ intentionem enuntiantis nequaquam explicat, aut simile eadem est & non eadem loquētis intentio verborumque significatio. Vides in quas te tendi-  
culas indueris, dum apertam rerum veritatem invo-  
lucris orationis obtegere conatus es. Exempla quæ producis vel nihil prorsus habent cum nostro hoc argumento simile, vel si qua in re convenient, fa-  
ciunt contra te. Ecquid enim, amabo, habet simile,  
unam naturam commigrare in alteram, & quidem substantiam brutam vita, sensu, ratione atque anima carentem in divinum Dei domicilium, in sanctum sublime ac gloriosum Christi Dei filij corpus com-  
mutari ac transubstantiari (ut loquuntur vestræ sa-  
pientiæ antistites) cum ijs propositionibus quibus significatur accidere quipiam substantiæ quod na-  
turali rerum serie usuvenire plerunque soleat. Quid enim est usitatius in rerum natura, quam humanum corpus ex ægritudine convalescere? Aut ecqua tan-  
dem rerum commutatio seu potius ~~ελλείωσις~~ potest esse naturalior, quam infirmum corpus reddi firmū,  
& è diverso? Quare si in ejusmodi enuntiationibus quod duntaxat sit, vel in actu est ut fiat, jam esse di-  
ceretur, nemini posset mirum videri: quemadmodū si quis calidum esse diceret qui calefacat, frigidū qui frigescat, saturum qui saturetur, sanum qui sanetur, mortuum qui moriatur: propterea quod non modò in ejusmodi enuntiationibus potentia ad actum, sed ipsius actus inchoati ad perfectionem est ita procli-

clivis atque ~~zūeros~~ appullius , & usque adeo breve intervallum , ut vel penè pro eodem habeantur , vel certè nullam obscuritatem ab uno ad alterum traducta pariat oratio . At verò ubi dissimillimæ & disparatæ naturæ sive substantiæ , quibus ( ut quæ toto genere inter se dissideant ) penitus nihil est commune , aliæ in aliam transformari significantur : ecquis est ita rerum omnium rudit , qui antequam illa ipsa tam mirifica transformatio seu ~~permutationis~~ jam perfecta esse indicetur , putet eam per verbum Est posse constitui , manente neque quicquam immutata verbi Est genuina atque usitata significatione ? Ut si quis quia Christus dixit , ego sum vitis , vos verò palmites , ideo mordicus contendat , verbi Est manente genuina significatione Christum Dei filium in vite fuisse aut nos in palmites transmutatos . Enim verò haud magis sunt disparata Christus & vitis , quam Christus & panis . nec minus verus nec minus omnipotens est Dei filius , ut efficiat quod ait , & rerum naturas inter se commutet , dum se vitem & quidem vitem veram esse asseverat , quam dum panē vel hoc quod omnes Euangelistæ testantur fuisse panem suū esse corpus testatur . Neque est denique transubstantiationis commentum in uno minus quam in altero vel alienum vel portento sum .

Ait Christum dixisse regulo , Filius tuus vivit , alia intentione quam ejus servi totidem illa verba , filius tuus vivit , usurparint : manente tamen penitus eadem ac simplici vocum significatione . Non hic repetam quod ante ostendi : Si eadem est vocum omnium utroque significatio , sane & eadem est dicentiū in-

tentio: aut certè vocum significatio intentionem di-  
centis minimè explicat. Tantum dicam, immerito  
me perstringi quasi huic argumento in superioribus  
,, meis scriptis non responderim. Generali enim illa  
,, propositione satisfeceram quadixi, Illas enuntiatio-  
,, nes quæ quidem eo ipso momento quo proferri in-  
,, cipiunt sunt verissimæ, neq; aliud indicant nisi quod  
,, jam re ipsa perfectum est, nihil ad tuam ratiocinati-  
,, onem pertinere. De reliquo te judicem faciam, an  
cùm id Christus regulo illi diceret, non indicabat  
jam convaluisse sua virtute ac voluntate ejus filium.  
Itaque eo ipso momento quo verba proferebat vel  
proferre incipiebat, jam sanus erat filius, non quidé  
vi illorum verborum quæ merè sunt enuntiativa seu  
indicativa: sed virtute divina Christi qui voluerat fi-  
lius reguli convalescere. A quo quām procul absint  
illa verba *hoc est corpus meum*, velex tua ipsius sentē-  
,, tia æstimo. Ita enim scripsisti; Quando Christus  
,, ait, *Hoc est corpus meum*, non ostendit asserere  
,, quod panis quem tunc præsentem habebat, quum  
,, hæc incipiebat dicere, esset ejus corpus, quia id fal-  
,, sum est &c. Vides hīc nihil esse quod tuo de trans-  
substantiatione dogmati nō repugnet? Verissimum  
enim est quum Christus inciperet dicere, *Filius tuus  
vivit, eo ipso momēto vixisse filium & sanum suis-  
falsum autem, suisse panem factum corpus, quum  
inciperet dicere *Hoc est corpus meum*, tu ipse disertis  
verbis asseveras. Hallucinaris itaque si existimas ex  
illius exempli similitudine transubstantiationem  
posse comprobari. Alterum illud exemplum, Mulier  
ecce filius tuus, ita prorsus facit à nobis, ut vel effi-  
caciissimè*

cacissimè nostram confirmet sententiam. Neq; enim es usque adeo transubstantiationis studio & amore fascinatus ut arbitreris ijs verbis voluisse Christum substancialiter mutare Ioannē in virginis Mariæ filiū, vel virginem in illius matrem, tantum enim indicat velle se ut Ioannem illa loco filij habeat atq; amplectatur; illamque vicissim Ioannes matris loco veneretur. Nec est quod hic adoptionis juridicæ asilum tibi patrocinari posse arbitreris, ut significationem quam posuimus impugnes. Non enim agit hīc jurisconsultum Christus (quamquam ne ipsa quidem adoptio apud jurisconsultos ullam rerum metamorphosin introducit) sed mōrentem virginem matrē, Ioānis charissimi Apostoli præsentia ac pietate, quasi quadam sui absentis imagine, repræsentatione ac significatione consolatur. planè quemadmodū Symbolum ac Sacramentum sui corporis in cœlum assumpti vult haberi à nobis pro ipfissimo suo corpore, ad fidem unionis, quam cum ipso habemus, ita confirmandam fulciendamque, quasi vel ipsis manibus atq; ore palpandū nobis suū corpus traderet.

Quod quidem, ne exoticos quæramus interpres, ipsem Christus disertissimè indicat, dum adjicit: Quoties id feceritis, in mei memoriam facietis. quasi dicat, nos ea actione, memoriæ, atque oculis animi mentisq; nostræ sistere Christum præsentem. Et Paulus, Mortem Domini annuntiabitis donec veniat. Cui planissimè adstipulatur Augustinus inquietus, Quum ait Dominus, Nisi manducaveritis carnem filij hominis, &c. figura est præcipiens passioni Domini esse communicandum, & suaviteratq;

utiliter recondendum in memoria quod pro nobis  
 caro ejus crucifixa & vulnerata sit. Quod enim tu in  
 posteriori tua epistola ad hæc Augustini verba effu-  
 gium paras, dum ait ideo apud Ioannem illa verba  
 fuisse figuratè accipienda quod prima facie signifi-  
 carent eo modo esse manducādam Christi carnem,  
 quo laceramus & manducamus carnes boum, nugas  
 agis. Neq; enim hīc de modo sed de re disputat Au-  
 gustinus, definitq; omnino flagitium & facinus esse,  
 humanam carnem quocunque tandem modo seu  
 integrum seu laceratam māducere, ac proinde, Man-  
 ducere Christi carnem & bibere eius sanguinem ni-  
 hil aliud esse nisi condere in memoria carnem ejus  
 pro nobis esse crucifixam & vulneratam. At qui sanè  
 nemo nescit unum tantum esse Christi corpus quod  
 à nobis māducetur. ac proinde Ioannis 6. de eodem  
 agi corpore de quo hic agitur. Ibi Augustinus tum-  
 ait manducari carnem illam, quum animo recorda-  
 mur & fide certa nobis persuademus carnem Christi  
 pro nobis fractā ac vulneratam esse : totidem prope  
 verbis Christi simul & Apostoli sententiam expli-  
 cans. Nec enim omnino est aliud , panis sacramento  
 in memoriam Christi instituto mortem Domini an-  
 nuntiare, nisi passioni Domini communicare , & in  
 memoria recondere quod caro ejus pro nobis cru-  
 cifixa & vulnerata sit. Fides enim, si nescis, unica est  
 ratio qua in Christi corpus uniamur & fiamus os ex  
 ejus ossibus & caro ex ejus carne, ac proinde carnē  
 ejus manducemus & bibamus sanguinem . Quod, si  
 mirum videtur vobis qui déte carnem ejus vos pre-  
 mere & sensualiter atterere gloriāmini, audite Chri-  
 stum